
A SEED JAPAN 2023年度決算案及び2024年度予算案 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　資料2‐1/4‐1

 2023年度

予算案

 2023年度

決算案

予算額

達成率

決算額

前年比
2023年度備考

 2024年度

予算案（A+B）

 自己資金予算

（A）

 助成金予算

（B）

予算額

前年比
2024年度備考

Ⅰ収入の部

1 受取会費 450,000         378,500            84% 76% 370,000             370,000          0 82%

SPRING 400,000          348,000             87% 79% SPRING正会員 56名、準会員 8名 320,000              320,000           0 80%

正会員（一般・学生） 40,000            25,500               64% 58% Root正会員 4名、Tree正会員 1名 35,000                35,000             0 88%

準会員（一般・学生） 10,000            5,000                 50% 38% Root準会員 1名 15,000                15,000             0 150%

賛助会員 0 0 ー ー 0 0 0 ー

2 受取寄附金 560,000         594,293            106% 101% 760,000             760,000          0 136%

SPRING 250,000          233,000             93% 84% 200,000              200,000           0 80%

企業等寄附 200,000          210,086             105% 103% 株式会社オリエントコーポレーション等 200,000              200,000           0 100% 株式会社オリエントコーポレーション等

個人等寄附 10,000            52,315               523% 6750% 210,000              210,000           0 2100% ESGウォッチプロジェクト用クラウドファンディング（20万円） 他

マンスリーサポーター 100,000          98,892               99% 93% 150,000              150,000           0 150%

3 受取助成金等 4,004,000 2,687,675 67% ー 1,111,808 0 1,111,808      28%

地球環境基金 2,006,000       1,732,000          86% ー 活動助成金（ESGウォッチプロジェクト） 0 0 0 0%

パタゴニア環境助成金プログラム 1,998,000       955,675             48% ー
活動助成金（ESGウォッチプロジェクト）

※1,111,808円を2024年度予算へ繰り越し
1,111,808            0 1,111,808       56% 活動助成金（ESGウォッチプロジェクト）※2023年度予算から繰り越し

その他 0 0 ー ー 0 0 0 ー

4 事業収益 55,000           34,500              63% 59% 50,000               50,000            0 91%

参加費収入 5,000             0 0% 0% オンラインセミナー参加費収入 10,000                10,000             0 200% オンラインセミナー参加費収入（ESGウォッチプロジェクト）

講師謝金・原稿料収入 50,000            13,500               27% 23% 新時代アジアピースアカデミー講師謝金、GEOC機関誌「つな環」執筆謝金 10,000                10,000             0 20% 大学講演謝金、原稿料収入

その他プロジェクト・事務局関連事業 0 21,000               ー ー 脱炭素チャレンジカップ実行委員会委嘱謝金 30,000                30,000             0 ー 脱炭素チャレンジカップ実行委員会委嘱謝金（1万円/1回×3）

5 その他収益 0 0 ー ー 0 0 0 ー

6 受取利息 100                84                     84% 90% 預金利息 80                      80                   0 80% 預金利息

7 雑収入 0 0 ー ー 30,000               30,000            0 ー 労働保険料還付金

収入合計（A) 5,069,100    3,695,052       73% 322% 2,321,888        1,210,080     1,111,808    46%

Ⅱ支出の部

1 給与手当 1,835,788      1,258,620         69% 52% 20,000               14,600            5,400             1%

給与_小川（パートタイム） 231,188 231,188 100% 13% 小川 2023年3月分 0 0 0 0%

給与_鈴嶋（パートタイム） 980,000 850,732 87% 125% 鈴嶋 2023年3月～2024年3月分 0 0 0 0%

給与_プロジェクト会計担当 200,600 126,900 63% ー 会計担当（富田1月～3月分） 0 0 0 0%

給与_プロジェクト担当その他 424,000 49,800 12% ー プロジェクト担当者（鈴木2月～3月分） 20,000 14,600             5,400             5% プロジェクト担当者（鈴木4月分）プロジェクト・総務担当 他

2 賞与 0 0 ー ー 0 0 0 ー

3 法定福利費 40,000           46,546              116% 178% 労働保険等 10,000               10,000            0 25% 労働保険等

4 地代家賃 480,000         480,000            100% 84% 4万円×12カ月 480,000             480,000          0 100% 4万円×12カ月

5 水道光熱費 0 0 ー ー 0 0 0 ー

6 備品消耗品費 86,000           35,076              41% 58% 事務用品費、名刺代等 50,000               45,169            4,831             58% 会計ソフト、事務用品費、名刺代等

7 通信費 50,000           45,936              92% 94% 電話代 3.25千円×12カ月、ドメイン使用料等 50,000               50,000            0 100% 電話代 3.25千円×12カ月、ドメイン使用料等

8 発送費 19,500           30,677              157% 578% チラシ郵送費等 5,000                 5,000              0 26% チラシ郵送費等

9 印刷製本費 43,000           51,714              120% 639% 事務所複合機印刷代等 1千円×12か月、ポスター印刷代 70,000               6,020              63,980           163% 事務所複合機印刷代等 1千円×12か月、ポスター印刷代等

10 旅費交通費 389,460         178,056            46% 79% 65,000               21,400            43,600           17%

交通費_小川 15,460            15,460               100% 9% 小川 2023年3月分 0 0 0 0%

交通費_鈴嶋 130,000          63,126               49% 151% 鈴嶋 2023年3月～2024年3月分 0 0 0 0%

交通費_プロジェクトその他 234,000          87,703               37% ー プロジェクト担当、会計・総務（ボランティア・富田会計業務分含む） 50,000                16,400             33,600            21% プロジェクト担当、会計・総務（ボランティア・富田会計業務分含む）

その他事業旅費交通費 10,000            11,767               118% 594% インターン交通費 15,000                5,000               10,000            150% インターン交通費

11 研究研修費 130,000         45,078              35% ー 書籍、事業資料代、プロジェクト合宿代 146,000             70,100            75,900           112% 書籍、事業資料代、ESGウォッチプロジェクト合宿代等

12 会議費 26,900           13,055              49% ー 会議用Zoomアカウント、ESGウォッチプロジェクト会議代 150,000             20,322            129,678         558% 会議用Zoomアカウント、ESGウォッチプロジェクト会議代等

13 諸会費 20,000           14,375              72% 83% 気候ネット5千円、SDGsジャパン3千円、日本NPOセンター5千円等 15,000               7,000              8,000             75% 気候ネット5千円、SDGsジャパン3千円、日本NPOセンター5千円等

14 保険料 3,500             0 0% 0% ボランティア保険(350円/1名） 3,500                 3,500              0 100% ボランティア保険(350円/1名）

15 支払手数料 72,000           44,845              62% 16% 寄贈手数料（ウィルス対策ソフト、Zoomミーティング）、振込手数料等 110,000             101,771          8,229             153% 寄贈手数料（ウィルス対策ソフト、Zoomミーティング）、振込手数料、助成金推薦費用等

16 謝金・業務委託費 2,067,800      1,455,749         70% 1132% 1,014,500          355,500          659,000         49%

業務委託費_マンスリーサポーター 10,800            11,575               107% 115% 決済代行手数料 20,000                20,000             0 185% 決済代行手数料

業務委託費_税理士 30,000            32,587 109% 169% 税理士事務所　顧問料　3万円/年 55,000                55,000             0 183% 税理士事務所　顧問料　5.5万円/年

業務委託費_会計関連（富田） 360,000          145,860             41% 156%
会計業務費用（月次、助成金会計、決算監査対応等）

2022年10月～2023年12月分
360,000              120,000           240,000          100%

会計業務費用（月次、助成金会計、決算監査対応等）

2024年4月～2025年3月＠3万円/月

業務委託費_メンター（SV）費用 20,000            0 0% ー スタッフ相談費用（福利厚生）1万円/1名×2 5,500                  5,500               0 28% スタッフ相談費用（福利厚生）5.5千円/1名

業務委託費_社会保険労務士 66,000            44,000               67% 800% 社会保険労務士 5.5千円/回 55,000                55,000             0 83% 社会保険労務士 5.5千円/回

業務委託費_助成事業費用 1,580,000       1,221,145          77% ー
講師謝金、ヒアリング謝金、翻訳料、広報デザイン委託料、

通訳料、ESGウォッチポータル開設運営費等
509,000              90,000             419,000          32%

アクションガイド制作代、ヒアリング謝金、通訳料、広報デザイン委託料、

フィールドワーク研修謝金、クラウドファンディング手数料等

業務委託費_その他 1,000             582                    58% 195% 個人寄付クレジット決済料（syncable単発寄付）等 10,000                10,000             0 1000% 個人寄付クレジット決済料等

17 出展・設備レンタル費/会場費 30,000           26,200              87% ー 会議室、セミナー会場代 60,390               0 60,390           201% アースデイ東京出展費用、グローバルフェスタ出展費用

18 広告宣伝費 408,000         117,751            29% 3691% activo、イベントFacebook広告 70,000               17,200            52,800           17% activo、クラウドファンディング広告代、マンスリーサポーター募集広告代等

19 修繕費 0 0 ー ー 0 0 0 ー

20 租税公課 2,000             0 0% ー 印紙代　他 2,000                 2,000              0 100% 印紙代　他

21 雑費 0 0 ー 0% 0 0 0 ー

支出合計（B) 5,703,948    3,843,678       67% 97% 2,321,390        1,209,582     1,111,808    41%

-634,848    -148,626       23% 5% 498                 498             0 0%

科目・摘要

収支差額（A）‐（B)



書式第１３号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人A SEED JAPAN
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 25,500
5,000

348,000
0 378,500

SPRING会員 233,000
361,293 594,293

３　受取助成金等
受取助成金振替額 2,687,675 2,687,675

４　事業収益
0

34,500 34,500
５　その他収益

受取利息 84
0 84

経常収益計 3,695,052
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(1)人件費

給料手当 1,027,432
法定福利費 11,636
人件費計 1,039,068

　地代家賃 240,000
　備品消耗品費 34,181
　通信費 13,820
　発送費 30,297
　旅費交通費 148,946
　研究研修費 45,078
　会議費 13,055
　諸会費 8,000
　保険料 0
　支払手数料 9,514
　謝金・業務委託費 1,267,525
　出店・設備レンタル費 26,200
　印刷製本費 51,467
　広告宣伝費 117,751
　水道光熱費 0
　雑費 0
その他経費計 2,005,834

3,044,902
２　管理費

(1)人件費
給料・賞与 231,188
法定福利費 34,910
人件費計 266,098

　地代家賃 240,000
　備品消耗品費 895
　通信費 32,116
　発送費 380
　旅費交通費 29,110
　諸会費 6,375
　支払手数料 35,331
　謝金・業務委託費 188,224
　印刷製本費 247
　水道光熱費 0
　修繕費 0
　雑費 0
その他経費計 532,678

798,776
3,843,678
-148,626
-148,626

前期繰越一般正味財産額 9,573,336
次期繰越一般正味財産額 9,424,710

指定正味財産増減の部

Ⅰ　受取助成金 3,799,483 3,799,483
Ⅱ　一般正味財産への振替額 -2,687,675 -2,687,675

当期指定正味財産増減額 1,111,808
前期繰越指定正味財産額 0
次期繰越指定正味財産額 1,111,808

次期繰越正味財産額 10,536,518

経常費用計

当期一般正味財産増減額
当期経常一般正味財産増減額

雑収入

２０２３年度　　活動計算書

２０２３年４月１日から　　 ２０２４年３月３１日まで

科 目 金 額

準会員受取会費
SPRING会員受取会費
賛助会員

２　受取寄附金

その他受取寄附金

(1)環境及び社会問題に関する情報収集・提供事業
(2)環境及び社会問題に関する普及啓発事業

(2)その他経費

事業費計

(2)その他経費

管理費計

資料2－1



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人A SEED JAPAN
（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金 85,677

普通預金 9,668,712

未収入金 914,000

商品 42,366

前払費用 1,628

　流　動　資　産　合　計 10,712,383

２　固定資産

長期前払費用 9,768

　固　定　資　産　合　計 9,768

資　　産　　合　　計 10,722,151

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 64,951

未払費用 54,555

預り金 53,627

前受収益 12,500

　流　動　負　債　合　計 185,633

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 185,633

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

 前期繰越指定正味財産 0

 当期指定正味財産増減額 1,111,808

　指 定 正 味 財 産 合 計 1,111,808

２　一般正味財産

 前期繰越一般正味財産 9,573,336

 当期一般正味財産増減額 -148,626

　一 般 正 味 財 産 合 計 9,424,710

正　味　財　産　合　計 10,536,518

負債及び正味財産合計 10,722,151

２０２３年度  貸借対照表

　２０２４年 ３月 ３１日現在

科 目 金 額



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人A SEED JAPAN

１．重要な会計方針
　　　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）

 によっています。
　 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法を採用しております。

消費税等の会計処理
税込み経理によっています。

２．事業別損益の状況
別紙参照

３．使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は 10,536,518円ですが、そのうち 1,111,808円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は　9,424,710円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

地球環境基金 0 1,732,000 1,732,000 0
パタゴニア環境助成金 2,067,483 955,675 1,111,808 翌期に使用予定の活動資金

合計 0 3,799,483 2,687,675 1,111,808

　　２０２３年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

内容 備考



別紙
注記２．事業別損益の状況(2023年度分）

(単位：円）

科目

環境及び社
会問題に関
する普及啓
発事業

事業部門計 管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費 0 0 378,500 378,500
受取寄附金 0 0 594,293 594,293
受取助成金等 2,687,675 2,687,675 0 2,687,675
事業収益 34,500 34,500 0 34,500
その他収益 0 0 84 84
　経常収益計 2,722,175 2,722,175 972,877 3,695,052
Ⅱ　経常費用
（１）人件費
　給料手当 1,027,432 1,027,432 231,188 1,258,620
　法定福利費 11,636 11,636 34,910 46,546
　人件費計 1,039,068 1,039,068 266,098 1,305,166
（２）その他経費
　地代家賃 240,000 240,000 240,000 480,000
　備品消耗品費 34,181 34,181 895 35,076
　通信費 13,820 13,820 32,116 45,936
　発送費 30,297 30,297 380 30,677
　旅費交通費 148,946 148,946 29,110 178,056
　研究研修費 45,078 45,078 0 45,078
　会議費 13,055 13,055 0 13,055
　諸会費 8,000 8,000 6,375 14,375
　保険料 0 0 0 0
　支払手数料 9,514 9,514 35,331 44,845
　謝金・業務委託費 1,267,525 1,267,525 188,224 1,455,749
　出店・設備レンタル費 26,200 26,200 0 26,200
　印刷製本費 51,467 51,467 247 51,714
　広告宣伝費 117,751 117,751 0 117,751
　水道光熱費 0 0 0 0
　修繕費 0 0 0 0
　雑費 0 0 0 0
　その他経費計 2,005,834 2,005,834 532,678 2,538,512
経常費用計 3,044,902 3,044,902 798,776 3,843,678
当期経常増減額 -322,727 -322,727 174,101 -148,626



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人A SEED JAPAN
（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

手元現金 85,677

みずほ銀行 3,645,395

中央労働金庫 4,612,649

ゆうちょ銀行 539,991

楽天銀行 870,677

未収入金

地球環境基金 878,000

寄附金 36,000

商品（書籍等） 42,366

前払費用（ドメイン利用料） 1,628

10,712,383

長期前払費用（ドメイン利用料） 9,768

9,768

資　　産　　合　　計 10,722,151

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

　イベント等広告代 64,951

未払費用

職員給与 14,555

事務所家賃 40,000

預り金

源泉所得税(給与) 7,682

源泉所得税(士業) 6,598

源泉所得税(報酬) 39,347

前受収益

2024年度会員年会費 12,500

　流　動　負　債　合　計 185,633

２　固定負債

　固　定　負　債　合　計 0

負　　債　　合　　計 185,633

正　　味　　財　　産 10,536,518

２　固定資産

　固　定　資　産　合　計

２０２３年度　　財産目録
２０２４年　３月　３１日現在

科 目 金 額

　流　動　資　産　合　計



第 2 号議案・第 2 号討議資料 
 
補足資料：2023年度決算報告概要        

A SEED JAPAN事務局 

                                                  

 
■貸借対照表：A SEED JAPANの資産の状態がわかる資料。 
 ●A SEED JAPANの 2023年度末の正味財産：10,536,518円  

   うち以下の指定正味財産は使途が特定されています。  
パタゴニア環境助成金：1,111,808円（2024年度に使用予定の活動資金） 
したがって使途が制約されていない正味財産は、 9,424,710円  です。 

●未収入金は、助成金（地球環境基金）とファンドレイジングサイト（Syncable）でお申込みいた
だいた個人寄附金です。 

  ●未払金および未払費用は、Facebookと Instagramの広告費、職員給与と事務所家賃です。 
  ●前払費用、長期前払費用はドメインサービス利用料金です。 
  ●前受収益は、2024年度分の会員年会費です。 

 
■活動計算書：2023年度の A SEED JAPANの財産と収入源・支出源を明記した資料。 
●全体収支 

 収入合計：3,695,052円 支出合計：3,843,678円   収支：▲148,626円（赤字）  
   ●収支の内訳は、以下の通りです。 

環境及び社会問題に関する普及啓発事業：▲322,727円（赤字） 
事務局の管理部門：174,101円（黒字） 

 
■計算書類の注記：活動計算書の注記を表示しています。 

 
■注記 別紙 事業別損益の状況：A SEED JAPANの定款上の区分ごとに収支を計上した資料。 
●事業別損益の見方 

 A SEED JAPAN定款上の区分 A SEED JAPANのプロジェクト/事務局 
環境及び社会問題に関する普及啓発事業 ESGウォッチプロジェクト、講師派遣等 
管理部門 事務局 

 
 ■財産目録：A SEED JAPANが保有するすべての資産（現金，預金等）とすべての負債（未払金等）

について、一覧にした資料。貸借対照表の未払金等の主な内訳も記載しています。 
 
■総括： 
●2023年度予算は当初、63万円ほどの赤字予算でした。 
 しかし、最終的には予算と比べ、赤字幅が 49万円ほど縮小しました。 
●主な要因は以下の通りです。 
-支出面では、給与手当や交通費、会計税務などの業務委託費を含む人件費が予算より 103万円ほど 
減少しました。また広告宣伝費、研究研修費、備品消耗品費、ライター委託料などの業務委託費を 
含むプロジェクト経費も予算より 78万円ほど減少しました。 

-収入面でも、助成金収入が予算より 132万円ほど減少（※うち約 111万円は 2024年度活動資金と 
して翌期に繰り越し）するなど当初予算から変更がありましたが、 結果的に赤字幅が縮小しました。 

●以上の結果として、2023年度は、148,626円の赤字となりました。 
●2024年度は、2023年度より助成金収入が 150万円ほど減少しますが、人件費や業務委託費を含む 

150万円超の経費削減や、新たな資金調達手段の検討により、2016年度以来の黒字化を目指します。 



収入推移
2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

会費 620,000 542,500 518,000 447,000 495,000 378,500
寄付 948,654 943,732 600,370 764,467 590,756 594,293
助成金 5,494,819 4,513,810 0 0 0 2,687,675
事業収益 479,820 507,946 25,000 36,300 58,900 34,500
その他 57,241 153 134 31,171 2,536 84
合計 7,600,534 6,508,141 1,143,504 1,278,938 1,147,192 3,695,052

支出推移
2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

事業人件費 3,106,310 2,560,540 442,780 395,264 1,125,939 1,039,068
管理人件費 1,858,560 1,929,739 1,527,272 1,258,540 1,338,732 266,098
事業経費 2,842,746 2,634,214 404,421 672,334 465,577 2,005,834
管理経費 1,784,090 1,108,611 1,086,554 594,676 1,035,394 532,678
合計 9,591,706 8,233,104 3,461,027 2,920,814 3,965,642 3,843,678

財産と収支推移
2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度 2023年度

一般正味財産額 18,076,148 16,351,185 14,033,662 12,391,786 9,573,336 9,424,710
収入合計 7,600,534 6,508,141 1,143,504 1,278,938 1,147,192 3,695,052
支出合計 9,591,706 8,233,104 3,461,027 2,920,814 3,965,642 3,843,678
収支差額 -1,991,172 -1,724,963 -2,317,523 -1,641,876 -2,818,450 -148,626
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第 2号議案 【補足資料 ASJの財政経年変化】


